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AkTueLLe probLemsTiLLinger i økolo-
gisk planteproduktion bliver undersøgt 
i en række nye økologiske markforsøg. 
Her får du en kort introduktion til nogle 
af forsøgene, som du kan følge i vækst-
sæson 2019. Problemstillingerne skul-
le gerne virke velkendte, forsøgene skal 
skabe konkrete svar. Udnyt muligheden 
for at besøge forsøgene og dan din egen 
mening. 

de vigtige næringsstoffer 
Næringsstoffer er en seriøs udfordring i 
økologisk planteavl. Med flere tilgange 
til problematikken er det oplagt med en 
bred vifte af forsøg, der både har fokus 
på kort og lang sigt. 

I vårsæd er der modsætningen mel-
lem tidlig såning af vårsæd, og at jorden 
skal være tjenlig til de tunge gyllevog-
ne. Placering af startgødning ved såning 
afprøves i kombination med senere gyl-
leudbringning med slæbeskær. Det er et 
alternativ til at køre gylle ud før såning, 
hvilket i nogle år vil betyde en senere så-
ning. Lidt lignende undersøges betyd-
ningen af forskellige mængder startgød-
ning ved alm. og dobbelt rækkeafstand, 
og hvordan det påvirker udbytte og ud-
læg af efterafgrøder. 

Andre praksisnære forsøg er med 
supplerende næringsstoffer (ikke kvæl-
stof), der er udbragt for at undersøge, 
hvilke næringsstoffer, der har været be-
grænsende for udbytte og kvalitet. I klø-
vergræs undersøges effekten af øget 
kvælstoftildeling for udbytte og udvik-
lingen af kløverprocenten.

Recirkulerede næringsstoffer er frem-
tidens gødningskilder for økologerne. 
Der er anlagt forsøg med recirkulerede 
gødninger af forskellig oprindelse. Det 
er gødninger, hvor deres udnyttelsesef-
fekt i marken er ukendt og i forsøgene 
sammenlignes det med gylle. 

gode efterafgrøder 
Efterafgrøder er en del af næringsstof-
forsyningen, men kun veletablerede ef-
terafgrøder har en positiv effekt. For 
undersåede efterafgrøder betyder hoved-
afgrødens vækst meget for deres etab-
lering. Det kan være svært at etablere 
gode efterafgrøder i kraftige hovedafgrø-
der (over 4 tons pr. ha). Resultater fra 

AU viser, at det i en kraftig ho-
vedafgrøde er en fordel for ef-
terafgrøden, at hovedafgrøden 
er etableret på dobbelt række-
afstand. Samtidig har vi fokus 
på sædskifteproblematikken 
i efterafgrøder ved at afprøve 
humlesneglebælg, rundbælg og 
kællingetand som alternativer 
til rødkløver. 

I hestebønner ser vi på effek-
ten af undersået rajgræs til at 
holde på næringsstofferne, når 
der efterfølgende skal sås vår-
sæd.  

styr på ukrudtet
Der er mindre ukrudt i mar-

ken, når der er rækkedyrket og radren-
set end, når der er sået på alm. rækkeaf-
stand og ukrudtsharvet. I de nye forsøg 
undersøges den flerårige effekt (fire år) 
af de to systemer i et sædskifte domi-
neret af enårige vårafgrøder. Forsøge-
ne følger landmandens sædskifte og øvri-
ge dyrkningspraksis. Effekten måles på 
ukrudtsforekomst og udbytte. 

god start for majsen 
Når majsen er kommer godt fra start, er 
der potentiale for et højt udbytte, og det 
er nemmere at holde styr på ukrudt. Det 
er udgangspunktet i forsøgene at give 
majsen en god start. Vi ved fra tidligere 
forsøg at placering af gylle til majs kan 
give merudbytte. I forsøg afprøves en ny 
teknik, som lægger gyllen i et bånd un-
der majsrækken. Det andet tiltag er, at 
majsfrøet lægges i blød i vand umiddel-
bart inden såning, så processerne i frø-
et er startet inden såning. Begge tiltag 
forventes at give kraftigere majsplanter. 
Kan vi styrke majsen i etableringen øger 
det muligheden for at dyrke majs med 
anden forfrugt end kløvergræs, hvilket 
vil være en miljømæssig forbedring. 

ØkoloGiske 
markforsØG 
sæson 2019
Økologiske markforsøg er en grundsten 
for økologisk planteavl, i fællesskab 
skabes evident viden.

AF inger berTeLsen,  
seges ØkoLogi innovATion

den flerårige effekt af ukrudtsstrategi undersøges, med og uden radrenser. 
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Sådan fInder du 
fOrSØGene 

Du kan finde forsøgene ved at 
gå ind på www.nfts.dk 
Her har du to muligheder
- Enkeltforsøg på kort – her 

kan du se, hvor de forsøg, 
som du er interesseret i, lig-
ger.

- Besøg forsøg – her kan du 
se, hvor de enkelte behand-
linger ligger i forsøget. 

sortsudvikling 
I 2019 er der økologisk sortsafprøvning i 
vårbyg, vårhvede og havre. Den økologi-
ske sortsafprøvning sker på kommerciel 
basis, så det er forædlernes interesse i at 
få afprøvet sorter, som afgør omfanget. 
Dog er der i år en nyskabelse, idet der i 
vintersæd er udlagt observationsparcel-
ler i økologisk dyrkning. Alle sorter til-
meldt økologiske og konventionelle for-
søg er anlagt i observationsparcellerne, 
hvor deres genetiske forskelle registre-
res, men der måles ikke udbytte. Økolo-
gisk dyrkede OBS parceller er et led i at 
udvikle sortsafprøvningen af sorter eg-
net til økologisk produktion. 

sådan finder du forsøgene  
Det giver rigtig meget at besøge forsøge-
ne i vækstsæsonen evt. sammen med en 
erfagruppe. Det er en god måde at dan-
ne din egen mening, så du har et mere 
nuanceret billede, når du læser resul-

taterne. Se annonce for mark-
vandringer, hvor mange af for-
søgene bliver præsenteret. Se 
faktaboks om at finde forsøge-
ne.

Forsøgene er en fælles indsats 
SEGES Økologi Innovation står for de 
Økologiske Landsforsøg, men det kan 
kun ske i tæt samarbejde med andre. 
Indspil fra landmænd og konsulenter 
er af stor betydning og ikke mindst fra 
Fagligt økologisk forsøgsudvalg som bi-
står med prioriteringen. De økologiske 
forsøgsplaner er ofte lige så komplicere-
de, som de problemstillinger vi gerne vil 
have besvaret. Tak til forsøgsværter og 
forsøgsmedarbejdere, som yder en stor 
indsats for, at vi alle kan få ny viden. 

næste sæson 
Hvis du i det ovenstående savner ind-
sats i de efterårssåede afgrøder, skyldes 
det, at artiklen har fokus på vækstsæ-
son 2019. Der vil efter høst blive anlagt 
for-søg med gødskning af vinterraps, 
vinterraps samdyrket med bælgplanter, 
vår-hvede og vårtriticale sået november/
december og flerårig hvede. ●


